2) Medicinische Annalen des 19. Jahrhunderts, auf das Jahr 1821. Heraus-  
gegeben von Pierer und Choulat. Pag. 1591.

3) *Rust's Magazin*, 19. Band.

4) Archiv für physiologische Heilkunde, herausgegeben von Griesinger.  
7. Jahrgang, 1848.

5) *Hufeland's Journal* Band 57, VI. 87.

tisse, quo die in sequenti incontinentiam urinae accessisse. **Buckel**<sup>6)</sup> intoxicationem jodicam symptomata allata nuncupat, quae 7 diebus transactis evanuisse tradit; utrum tumor etiam evanuerit, necne, mentio non facta. Num graves hi affectus dolore vehementissimo, an mutatione aliqua tumoris, an alio statu morboso simul praesente provocati sint, certius intelligere non possumus, attamen nomen intoxicationis jodicae mihi videntur minime mereri.

**Buissonius**<sup>7)</sup> solus commemoravit, exanthemata post Jodii usum erupisse et exemplum attulit infantis, cuius in femoribus ac genibus per 8 dies Tinctura adhibita, Milliarium extitisse. **Uldall** etiam contendit, semel in abdomen et femoribus infantis Milliarium et bis erysipelas ortum se vidisse, sed ne praeparati quidem Jodii in his casibus adhibiti mentionem fecit. — Majoris momenti est casus, peculiarem Jodii vim ad cutem enarrans, quem in omnibus pharmacologiis allatum invenimus. **Vogel**<sup>8)</sup>, **Lignicui**, feminam quandam memorat, corpore gracili, constitutione irritabili, quae contra Strumam per 16 dies Tinctura usa, tum doloribus colli, ventriculi, tussi ortis remedium omittere coacta sit, quo facto remedia roburantia et sedativa in usum vocata. Nonnullis hebdomadibus elapsis, quum aegrota usum Tincturae recepisset, cutem jam antea colorem flavum praebentem subito fuscum factam esse **Vogel** narrat, quam mutationem eo provocatam esse affirmat, quod secretio cutis vicaria pro secretione hepatis fuerit. Icterum autem

admodum variis causis, et gravi destructione hepatis, qua secretio bilis omnino tollatur, et levi affectione catarrhalis ductus choledochi, et secrezione bilis nimis aucta oriri posse, experientia edocti satis scimus. — Quae causae num adfuissent, necne, **Vogel** omnino non commemoravit. Neque a vero abhorret, si contendimus, morbum hepatis chronicum in hoc casu causam Icteri praebuisse, qui methodo antecedente roborante ingravescens etiam symptomate Icteri se manifestaverit. Quocum consentit, quod et post 6 menses color ille fuscus immutatus apparuit. Quales affectus si Jodio attribuimus, fines certos statuere non possumus, quibus Jodii effectus a ceteris separantur. Omnia symptomata, dum Jodio utitur aegrotus, invadentia, eodem jure Jodio provocata esse putare possumus, et re vera **Roebling**<sup>9)</sup> suppurationem glandularum, Oedema totius corporis Tincturae efficaciae adscripsit.

Observationes exanthematum, Tincturae usu ortorum, singillatim enarratae non inveniuntur, nec effectus talis Tincturae ullo modo demonstrari potest.

Perscrutatione denique diligentissima dignae sunt commemorationes auctorum nonnullorum, qui Tincturae vim peculiarem ad organa sexualia, praesertim testes ac mammas imminuendi attribuunt. — Si comprobetur effectus ille, remedium, si non omnino e medicaminum thesauro expellendum, in multis casibus vetitum est. Sed Tincturam adhibentes jam in eo acquiescere possumus, quod casus adversi tales perraro observati esse dicuntur.

Si **Coidet** de variis Jodismi symptomatis, ut de palpi-

6) Schmidt's Jahrbücher Band 42, p. 167.

7) **Uldall**, Dissertatio de effectibus Jodii. Hauniae 1833.

8) **Rust's Magazin** Band 14, 1823.

9) **Rust's Magazin** Band 15. pag. 137.

tatione cordis, accelerato pulsu, agrypnia, tussi sieca, languore virium, tremore, etc. locutus etiam maciem brevi invadentem et interdum mammarum volumen deminutum commemoravit, Jodii effectum peculiarem eo non ostendi censemus, quod macie universa orta et mammae adipe abundantes ad minus volumen redactae sint. Quamquam **Coidet**<sup>10)</sup> in nonnullis casibus Tincturam, ait, certam vim ad mammas habere se animadvertisse, et ea de causa se remedium optimo cum successu in intumescentiam illorum organorum adhibuisse, quamquam igitur animum suum Tinctura usus ad mutationes mammarum convertere solebat, et in mannis morbis effectus observandi occasio ei offerebatur saepius, tamen numquam mammarum atrophiam commemoravit. Tres casus ab **Hufeland**<sup>11)</sup> publici juris facti praecipue Tincturam Jodii maxime suspectam reddiderunt. **Hufeland** enim tradit, Tincturae usu per 6 hebdomadum spatium continuato puellae robustae, valetudine optima praeditae mammas simul cum Struma evanuisse, ne vestigio quidem mammarum annis duobus postrelicto. Praeterea se 2 casus simillimos in praxi sua observavisse dicit<sup>12)</sup>. — Casum quartum **Mombert**<sup>13)</sup> narravit, in quo, dum mammae evanescerent, menstruationem simul copiosam factam esse animadvertisit, sed usu infusi Sem. Foenicul. ad normam redigerentur. Casus denique quintus a **Reichenau**<sup>14)</sup> nobis traditus est. Sunt quasi fontes pauci hi casus, qui-

bus nixi neglectis innumerabilibus fere observationibus contrariis Jodio vis specifica ad mammae attribuere solent. — Adde, quod enarratio illorum casuum tam brevis et manca est, ut non modo argumentis omnibus careat, sed etiam ad causas alias quaerendas maxime invitet. — Etsi observationibus illis fidem habeamus, tamen ad intelligendum necessarium mihi videtur rationem commemorari, qua deminutio mammarum ad maciem universi corporis referri potuerit. Quae ratio, quamdiu nobis non tradita est, volumen mammarum deminutum a macie universa sejungere non possumus. Et **Gusmann** se usu Jodii puri et Tincturae maciem universam et mammarum ortam vidisse contendit, sed singillatim nullum casum assert.

Enarratio casum, in quibus Tinctura adhibita atrophia testium animadversa sit, nusquam invenitur. **Roesler**<sup>15)</sup> quidem dicit, aegrotum induratione ventriculi laborantem impotentem factum et atrophiam testium ortam esse, usque medicaminis sublato, symptomata haec evanuisse; sed quum praeparati Jodii in usum vocati mentionem non fecit, e verbo solo „Jodgebrauch“ Jodium purum adhibitum esse minime concludere licet. Itaque haec observatio incertae fidei remanebit. Imprimis tamen quaerendum est, num re vera atrophia testium orta sit. Atrophiae testium diagnosis non tam facilis est, nisi inquisitionibus diligentissime institutis, et **Roesler** phaenomena, quibus certior factus sit, omnino non attulit. Quum igitur res ipsa non omni dubitatione exempta sit, nobis ab efficacie, quam Jodium in illo casu habere potuerit, explicatione maxime abstinentum est.

10) Medicinische Annalen 1821. pag. 1183.

11) **Hufeland's Journal** Band 58. VI. 113.

12) Revue medicale 1824. IV. p. 137.

13) **Hufeland's Journal** Band 77. C. 90.

14) **Rust's Magazin** Band 22. Heft 2. pag. 291.

15) **Schmidt's Jahrbücher** Band 30. p. 140.

## Caput II.

### **Symptomata infausta, Jodio simul cum Kalio jodato adhibito, observata.**

Solutionem Kal. jod. aquosam addito Jodio puro **Coindet** primus ad usum internum commendavit, quum multa symptomata noxia Tinctura provocata spiritui vini adscribenda esse putaret et Jodium aquae fere insolubile invenisset. Quod praeparatum non solum contra Strumam, sed etiam contra Scrophulosin, carcinomata et alios morbos optimo cum successu adhibebat, rarius quam post Tincturam incommoda sanitatis se animadvertisse contendens. **Coindet** adhortante multi medici praeparato eodem vel simili uti incepérunt et ab illo tempore usque ad recentius, praeparatis Jodii multis admodum in usum vocatis, auctores de Jodio tantum loquauntur et compositionum Jodii variarum cum aliis materiis effectus eosdem habent. Postquam **Lugol** experientia magna fretus, vim Jodii cum Kal. jod. ad morbum scrophulosum faustissimam promulgavit, praeparatum hoc usitatissimum factum et Jodii usus in Scrophulosi methodicus exstitit. **Lugol** interne aquam suam mineralem trium concentrationis graduum porrigerre solebat; aegrotus ab initio curae utebatur solutione e gr.  $\frac{3}{4}$  Jodii et gr.  $j\frac{1}{2}$  Kal. jod. in aq. destill.  $\mathfrak{Z}vijj$  parata, tum gr. j Jodii et gr. jj Kal. jod., denique gr.  $j\frac{1}{4}$  Jodii et gr. jj  $\frac{1}{2}$  Kal. jod. in eadem aquae quantitate solvabantur. De his  $\mathfrak{Z}vjjj$  aquae mineralis paulatim concentrae aegrotus ab initio curae  $\frac{2}{3}$ , postea totam dosin quotidie sumere debebat. Experientia **Lugoli** tam secundo gavisa

est successu, ut immitatores plurimos incitaret, qui etsi sationem non tam frequenter animadverterent, tamen quod ad innoxiam vim medicaminis adhuc maxime suspecti attinebat, facere non possent, quin consentirent. **Kurts**, **Bredow** magnum numerum aegrotorum Serophulosis affectorum methodo hac Lugoliana tractaverunt, nullis, quae inde ortas sint, incommodis commemoratis. E contrario **Coindet**, **Asmus**, alii, qui iisdem dosibus et in iisdem morbis quam Tinctura hoc praeparato utebantur, in universum symptomata eadem se observasse contendunt. Quae quum ita sint omnia mala supra commemorata hic rursus afferam necesse videtur.

E 66 historiis morborum a me collectis, tantum 6 inveniuntur<sup>16)</sup>), quae affectus malos Jodii usu cum Kal. jod. provocatos describant. Duo casus ad aegrotos strumosos pertinent et etiam mutationes plus minusve graves systematis nervorum enumerant, dum Struma primis diebus augescere, inflammari, et paulo post minui visa est. Duo casus ad scrophuloses attinent, quorum in altero aegrotus tussi et doloribus in pectore affectus est, in altero autem, quum capillata capitis cutis jam diu squamis et sordibus tecta esset, capillos, qui adhuc siccii et fragiles fuissent, pulchros, molles, splendentes factos esse **Stedmann**<sup>17)</sup> refert. Reliqui duo casus, in quibus ad Syphilidem sanandam solutio Kal. jod. cum Jodio in usum vocata est, ab **Asmus**<sup>18)</sup> narrantur, qui

16) **Hufeland's Journal** 54. Band I. p. 58. — **Rust's Magazin** 37. Band 1832; 53 Band 1839 p. 46. — **Schmidt's Jahrbücher** 8. Band p. 281. — **Gräfe und Walther's Journal** 2. Band p. 635.

17) **Schmidt's Jahrbücher** Band 8. pag. 281.

18) **Rust's Magazin** Band 53, p. 46.

auctor tussim, dyspnoeam, dolorem capitis, languorem virium medicamen effecisse dicit.

Si porro numerum casuum, in quibus nulla integritatis incommoda orta sint, spectamus, eandem fere rationem quam post Tincturae usum invenimus. 245 casus sine ullis affectibus malis traduntur; in 225 diserte dictum est, nullos invasisse, dum in 20 tantum mentio eorum non illata est. Quum praeterea 6 casus symptomatum noxiiorum relati sunt, ratio oritur 6: 245, qua elucet, bis vel ter tantum inter 100 casus affectus injucundos observatos esse. Post Tincturae usum ratio erat 20: 546.

Secundum experientiam *Lugoli* et observatorum, qui ejus methodum et tantum in Scrophulosi curanda sequentur, solutionem aquosam Kal. jod. addito Jodio, optimum esse praeparatum crediderimus, quum numquam, etsi per longius temporis spatium adhibitum sit, ne leves quidem mutationes incommodas in organismi functionibus procreaverit. *Lugol*, qui in cura 109 aegrotorum varia admodum constitutione, aetate et variis Scrophulosis formis laborantium Jodii virtutes expertus est, his ipsis verbis dicit<sup>19</sup>): „A ne reconter, que mes propres observations, je n'ai à faire connaître aucun accident produit par ce remède nouveau“. Quibuscum *Wilhelmi*, *Kurtz*, *Bredow* omnino consentiunt. Apertum est, lenem hanc efficaciam parvis dosibus, quibus praeparatum porrectum sit, quaeque excepto trigoris sensu ventriculo molestiam non attulerint, et ut omnis liquor salus tantum secretionem muci salivaeque et sitim auxerint,

attribuendam esse. Quoniam aegroti majori aquae copia sitim explore coacti sunt, *Lugol* etiam fere semper secretionem urinae auctam vidi.

Memoratu digni et a symptomatis usu interno Jodii observatis discrepantes illi affectus sunt, qui balneis jodiciis nascuntur, quibus quidem e solutione Kal. jod. et Jodii in aqua communi eadem ratione qua aqua minerali Lugoliana paratis, non solum aegroto in balneo lavanti, sed etiam circumstantibus crapula jodica supra dicta provocata esse traditur. Quum vapores Jodii balneis exhalati causa sola crapulæ esse potuerint, qua dolores capitis, somnolentia, stupor, affectiones variae respirandi organorum et oculorum orta sint, argumentum nobis est optimum, quo pateat, symptomata illa, quamquam functiones systematis nervorum mutatas esse ostendant, tamen non effectu proprio Jodii ad cerebrum et remotiore, sed irritatione membranae mucosae narium, viarum respiratoriarum et aliarum partium corporis, quac vaporibus attactae sint, procreari. In sanguinem vapores Jodii non magis quam Jodium solidum transire possunt et affectus remotiores nisi Kalio vel Natrio conjuncti exhibere nequeunt. Quantitas Kalii vel Natrii jodati vaporibus sanguini illata tam exigua habenda est, ut una dosis Kal. jod. porrecta vim jam multo majorem manifestet, necesse sit. Quae quum ita sint, in aliis casibus, in quibus solutionem Jodium redolentem atque exhalantem in usum vocamus, cavendum est, ne sequelas locales et remotiones confundamus. Eodem modo, ut exemplo utar, si nonnullis granis Chin. sulph. adhibitis appetitus auctus apparuerit, nobis non concludere licet, Chininum jam ciborum concoctionem et mutationem materiae totius corporis acceleravisse et mutasse.

19) Revue medicale 1829, III. pag. 169.

Ut jam supra commemoravimus, non omnes Kal. jod. eum Jodio adhibitio successibus tam prosperis gavisi sunt; *Coidet, Asmus* multas integritatis turbationes graves enarrant. *James Eager*<sup>20)</sup> ulcerationes in cavo oris, odorem mercuriale exhalantes se observasse affirmat. Num Hydrargyrum antea adhibitum esset, mentionem non fecit. Hic locus est, quo observationes *Mojssorowici*<sup>21)</sup> referam, qui, perraro Kal. jod. puro usus, in gravioribus casibus Syphilidis atque Serophulosis semper Kal. jod. cum Jodio in aqua solutum adhibebat. Quam medendi rationem etsi optimam laudat et medicamini vim admodum salutarem tribuit, tamen sensum caloris circa stomachum perceptum, tussim, serius aut ocius exanthemata, quae tamen cito evanuerint, in aegrotis habitu phthisico praeditis exscretionem cruentam Jodii usum secuta esse refert. De effectibus ad organa sexualia nominatim ad testes et mammae exhibitis medici, qui hoc praeparato utebantur non modo nullam mentionem faciunt, sed etiam ii qui maxima experientia edocti sunt diserte dicunt, testes mammaeque numquam mutatas esse; inter quos sunt *Lugol*, *Mojssoric*, etiam *Bredow*, qui per decem annos et singulis annis circa 400 Scrophuloses se Jodio tractavisse memorat. Idem docent casus multi Serophulosi laborantium, qui in nosocomio Berolini methodo Lugoliana tractati sunt per 6—8 hebdomades<sup>22)</sup>. Maximam partem aegrotorum aetate puerili, si quis objiciat, et ea de causa mutationes organorum genitalium non tam perspicuas fuisse,

e contrario nobis confirmandum est, remedium si atrophiam vel aliam mutationem obnoxiam efficere posset, effectum illum actate evolutionis eo graviorem animadversuros fuisse.

Incommoda igitur sanitatis, si invaserant, eadem fuerunt quae Tinctura provocata jam supra enumeravi. In universum tantum leviora fuisse traduntur. Dosis parva Jodii in hoc praeparato efficaciam exhibere poterat, effectus irritans spiritus vini proprius deerat et Jodium solutione aquosa partim cum hydrogenio compositionem iniit. Porro e supra prolatis elucet, quo magis Jodium purum ad solutionem Kal. jod. aquosam additum fuerit, eo frequentius symptomata injuncta orta esse; quem in finem confer, quae *Lugol* et *Mojssoric* docent. Varia mala, quae post Kal. jod. usum observata esse traduntur, quam maxime sejuncta de effectibus post usum aliorum praeparatorum animadversis, colligere atque comparare in capite subsequenti conatus sum.

### Caput III.

#### *Symptomata noxia usum Kalii jodati secuta.*

Tempore recentiore Kal. jod. praeparatum est usitatisimum et fere solum quod interne adhibeatur. *Wallace*<sup>23)</sup> quum in urina et variis secretionibus, Tinctura vel Kal. jod. cum Jodio porrectis, numquam Jodium merum invenisset, experimentisque in animalibus institutis Jodium purum varias

20) *Schmidt's Jahrbücher* Band 8. pag. 34.

21) *Behrend's Syphilidologie*. 5. Theil. Leipzig 1844. p. 599.

22) *Schmidt's Jahrbücher* Band 12.

23) *Behrend's Syphilidologie* I. Theil. Leipzig 1839. p. 103<sup>g</sup>

compositiones cum hydrogenis et substantiis alcalinis inire observasset et easdem compositiones Jodii in secretionibus reperisset, persuasum habuit, Kalium vel Natrium jodatum praeparatum aptissimum et ceteris omnibus usu interno praeferendum esse. Quamvis perscrutationibus tempore recentissimo factis in dubium vocatum sit, num Kal. jod. sanguinem, secretiones et excretiones immutatum permeat, et ex organismo evahatur, neene, tamen sententia illa multum perfectum est in Jodio adhibendo, et experientia jam diu Kal. jod. primum locum attribuit. Efficaciam hujus praeparati in variis Syphilidis formis *Wallace* animadvertebat faustissimam, tantum in paucis casibus irritationem membranae mucosae narum, doloris colli, in feminis gracilibus interdum dolorem capitis, agrypniam, interdum indigestionem effecta esse affirmans. *Ebers*<sup>24)</sup> Wratislavensis candem rationem Syphilidis curandae amplexus, Kal. jod. laudibus majoribus etiam effert; nam exceptis doloribus colicis et alvi evacuationibus cerebrioribus, quae interdum invasisse dicit, ne minimos quidem affectus injucundos ortos esse, nec umquam irritationem dolorosam colli, dolorem capitis, agrypniam, coryzam, quae symptomata interdum *Wallace* observasset. *Ebers* contra appetitum increscere, animum hilarem fieri, somnum quietum exsistere, colorem cutis cachecticum evanescere, corpus in universum convalescere et augescere, effectus esse perspicuos contendit. Paulo post *Dietrich*<sup>25)</sup> et *Gusmann* observationes de Kal. jod. usu institutas pu-